
لائحة شروط السلامة ووسائل الإطفاء والمراقبة 
والإنذار الواجب توافرها في قاعات المحاضرات 
والاجتماعات والمؤتمرات والأفراح والمسارح 

ومباني الأنشطة المماثلة



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 202

المملكة العربية السعودية

          وزارة الداخلية

    مجلس الدفاع المدني

لائحة
شروط السلامة ووسائل الإطفاء والمراقبة والإنذار الواجب توافرها 

في قاعات المحاضرات والاجتماعات والمؤتمرات والأفراح والمسارح 

ومباني الأنشطة المماثلة



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
203بمؤسسات التعليم العالي

وزارة الداخلية

المديرية العامة للدفاع المدني

اللوائح التفصيلية والموضحة للمهام، والمسئوليات التي تتعلق بمعالجة

أمور السلامة، والحماية المدنية، ومتطلبات مكافحة الحريق

لائحة

شروط السلامة ووسائل الإطفاء والمراقبة والإنذار الواجب توافرها في قاعات

المحاضرات والاجتماعات والمؤتمرات والأفراح والمسارح ومباني الأنشطة المماثلة

�ص��در ق��رار �سم��و وزي��ر الداخلي��ة ورئي���س مجل���س الدف��اع الم��دني رق��م ١٠ /ك/و/ ١/دف وتاريخ 
١٤١٠/3/23 ه بالموافق��ة عل��ى �صيغ��ة اللوائ��ح التف�صيلي��ة المو�ضح��ة للمه��ام والم�سئوليات الت��ي تتعلق  

بمعالجة �أمور ال�سلامة العامة والحماية المدنية ومتطلبات مكافحة الحرائق، بناء على ما تق�ضي به 
الفق��رات( ج،د،و،ح(  م��ن الم��ادة التا�سع��ة من نظ��ام الدفاع المدني ال�ص��ادر بالمر�سوم الملك��ي رقم م/١٠ 

وتاريخ1406/10/5هـ. ون�شرت في جريدة �أم القرى في عددها رقم )٣٢٨٣(  وتاريخ 1410/4/19هـ



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 204

ب�سم الله الرحمن الرحيم

قرار مجل�س الدفاع المدني
قرار رقم ١٠ /ك/و/ ١/دف وتاريخ 1410/10/23ه

�إن مجل�س الدفاع المدني
بع���د الإط�ل�اع عل���ى الفق���رة ) ج( م���ن الم���ادة التا�سعة م���ن نظام الدف���اع الم���دني ال�ص���ادر بالمر�س���وم الملكي الك���ريم رق���م م/ ١٠ وتاريخ 

1406/5/١٠هـ
وبعد الإطلاع على الفقرات )ج،د،و،ح(  من المادة التا�سعة من نظام الدفاع المدني.  وبناءًا على ما جاء بمح�ضر اللجنة التح�يرضية للمجل�س 
الم����ؤرخ في 1407/7/15ه ومراع���اة لتنفيذ اللوائح  التي تعالج كافة الق�ضايا، والأم���ور المتعلقة بال�سلامة والحماية من الأخطار، وما ي�ضمن 

وقاية المواطنين و�سلامة الثروات والممتلكات الخا�صة والعامة.

يقرر ما يلي:
�أولًا:  الموافق���ة عل���ى �صيغة اللوائح التف�صيلية والمو�ضحة للمهام، والم�سئوليات الت���ي تتعلق بمعالجة �أمور ال�سلامة العامة والحماية المدنية، 

ومتطلبات مكافحة الحرائق.
ثانيً��ا: على المديرية العام���ة للدفاع المدني تنفيذ ومتابعة تنفيذ هذه اللوائح، والت�أكد من تطبيق ن�صو�صها وموادها بكل دقة، كما له الحق 

في الإ�شراف على تنفيذ ما تن�ص عليه هذه المواد من عقوبات وغرامات واردة كمخالفات في نظام الدفاع المدني. 
ثالثً��ا: عل���ى الجهات المعنية حكومية، �أو �أهلي���ة تنفيذ ما يخ�صها من مواد وتطبيق  ما يتعلق بمهامه���ا في حدود ال�صلاحيات والم�سئوليات 

المعطاة لها بموجب نظام الدفاع المدني.
رابعًا: يتم تنفيذ العمل بهذه اللوائح بعد ثلاثة �شهور من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني 							     
نايف بن عبد العزيز 								      

		
•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  �شعبة الوثائق والدرا�سات. 	

•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  ل�شعبة التن�سيق والمتابعة. 	
•�صورة مع بيان اللوائح لملف اللوائح. 	

•�صورة لملف قرارات المجل�س. 	
•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  لملف ال�صادر مع الم�سودة. 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
205بمؤسسات التعليم العالي

ب�سم الله الرحمن الرحيم

المديرية العامة للدفاع المدني
�إدارة الأنظمة واللوائح

لائحة
�شروط ال�سلامة وو�سائل الإطفاء والمراقبة والإنذار الواجب توافرها في

قاعات المحا�ضرات والاجتماعات والم�ؤتمرات والأفراح والم�سارح ومباني الأن�شطة المماثلة

القسم الأول

أولًا: تعاريف:

يق�صد بالم�صطلحات الواردة بهذه اللائحة ما يلي:
١. قاعة المحا�ضرات:

ه���ي المبن���ى �أو الجزء من المبنى المخ�ص�ص لإلقاء المحا�ضرات �أو عق���د الندوات العلمية �أو الأدبية �أو ال�سيا�سية �أو غيرها والم�صمم لا�ستقبال 
ا في وقت واحد. ما يزيد على ٣٠ ثلاثين �شخ�صً

٢. قاعة الاجتماعات والم�ؤتمرات:
هي المبنى �أو الجزء من المبنى المخ�ص�ص لعقد الاجتماعات �أو الم�ؤتمرات �أو المهرجانات والم�صمم لا�ستقبال ما يزيد على ٣٠ ثلاثين �شخ�صا 

في وقت واحد.

٣. قاعات �أو ق�صور الأفراح:
هي المبنى �أو الجزء من المبنى لإقامة الأفراح �أو الحفلات ب�أنواعها والم�صمم لا�ستقبال ما يزيد على ٣٠ ثلاثين �شخ�صا في وقت واحد.

٤. الم�سرح �أو قاعة العر�ض:
يق�صد به المبنى �أو الجزء من المبنى المخ�ص�ص لأداء �أو التدريب على �أداء العرو�ض الم�سرحية �أو التمثيلية �أو مواد الفنون ال�شعبية �أو خلافها 

ا في وقت واحد. والم�صمم لا�ستقبال ما يزيد على ٣٠  ثلاثين �شخ�صً

٥. مباني الأن�شطة المماثلة:
ه���ي كل مبن���ى �أو جزء من مبن���ى مخ�ص�ص لممار�سة �أحد الأن�شطة المماثلة للأن�شطة الم�شار �إليها في )٤ ،٣ ،٢ ،١(  �أعلاه كمعار�ض الكتب �أو 
ا في  الأ�شغ���ال اليدوي���ة �أو معار�ض الفنون المختلف���ة �أو متاحف الآثار وغيرها بحيث تكون م�صممة لا�ستقبال م���ا يزيد على ٣٠ ثلاثين �شخ�صً

وقت واحد وب�شرط �ألا ي�صدر لها لائحة م�ستقلة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 206

6. النظام:
 نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم م/ ١٠ وتاريخ 1406/10/5ه و وجميع الأنظمة الأخرى ذات العلاقة.

٧. لائحة التفتي�ش وال�ضبط والتحقيق والجزاءات:
ه���ي اللائح���ة ال�ص���ادرة u1593 عن �سمو وزير الداخلية ورئي����س مجل�س الدفاع المدني بتحديد �إجراءات التفتي����ش، وال�ضبط والتحقيق في 

المخالفات والتجاوزات الخا�صة ب�أعمال الدفاع المدني والجزاءات المقررة عليها.

٨. مندوب الدفاع المدني:
ه���و ال�شخ����ص �أو الأ�شخا����ص المفو�ضون م���ن قبل المديرية العامة للدف���اع المدني، �أو �أحد مراكزه���ا بالقيام بالتفتي�ش عل���ى المن��شآت و�ضبط 
وتحقي���ق المخالفات والتجاوزات الخا�صة ب�أعمال الدفاع الم���دني وفقا للقواعد والإجراءات المحددة باللائحة الخا�صة بذلك، بغر�ض الت�أكد 

من �سلامة المن��شأة، ومعدات و�أدوات ال�سلامة ومكافحة الحريق، وتوقيع الجزاءات والغرامات المحددة لكل منها.

٩. الجهة المخت�صة:
وزارة الداخلية، والمديرية العامة للدفاع المدني، والجهات العامة الأخرى ذات العلاقة بترخي�ص المن��شأة ون�شاطها.

١٠ . الم�سئول عن المن��شأة:
وفقً���ا لن����ص المادة الخام�سة والع�شرين من نظام الدفاع المدني هو ال�شخ�ص من من�سوبي المن��شأة �أو الغير المعين �أو المكلف ليكون م�سئولًا عن 

جميع ما يتعلق ب�أعمال ال�سلامة والأمن في المن��شأة كما يعتبر مالك المن��شأة المملوكة ملكية خا�صة الم�سئول في جميع الأحوال.

١١ . الموا�صفات: يق�صد بها:
)�أ(  الموا�صفات القيا�سية العربية ال�سعودية، وهي الموا�صفات ال�صادرة عن الهيئة العربية ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س.

)ب( الموا�صف���ات العالمي���ة، ويق�ص���د بها �أنه في حالة عدم وجود الموا�صف���ات القيا�سية العربية ال�سعودية  تك���ون موا�صفات الولايات المتحدة 
الأمريكي���ة، �أو موا�صف���ات دول ال�س���وق الأوروبية الم�شتركة هي الواجبة المراعاة. �أما �إذا كانت الآلة الم���راد ا�ستخدامها  م�صنعة في غير تلك 
الدول ف�إن موا�صفاتها المتعلقة بال�سلامة يجب �أن تكون معتمدة من الجهات الحكومية المخت�صة بالدول الم�صنعة كما يجب في جميع الأحوال 

تقديم وثيقة تثبت توافر جميع قواعد ال�سلامة بالآلة في المادة �أو الآلة محل البحث »وذلك في حالة عدم وجود الموا�صفات ال�سعودية.

ثانياً:
لا يجوز الترخي�ص ب�إقامة �أي محطة �أو ترميم �أو تو�سعة �أو تجديد ترخي�ص للقائم منها قبل �أن يقوم طالب الترخي�ص بتقديم درا�سة فنية 
مع���دة م���ن �أحد المكاتب الفنية المتخ�ص�ص���ة ب�أعمال ال�سلامة والمعتمدة من المديرية العامة للدفاع الم���دني تو�ضح مدى الالتزام بالموا�صفات 
والا�شتراطات والقواعد الواردة وتمنح المحطات القائمة وقت �صدور هذه اللائحة مهلة زمنية لا تزيد على �سنة يمكن تمديدها �سنة �أخرى 
ب�أم���ر من �أم�ي�ر المنطقة وفقا لما يحدده الدفاع المدني وطبيعة العمل المراد تنفيذه لا�ستكمال الا�شتراطات والتعليمات الواردة بهذه اللائحة، 

وعلى المخت�ص بالبلديات مراعاة التقيد ب�أن يكون منح الترخي�ص �أو تجديده وفقا لما ورد بهذه اللائحة من قواعد وا�شتراطات.

ثالثاً:
يك���ون المكت���ب الذي �أعد الدرا�سة المذك���ورة �أعلاه م�سئولا �أمام الجه���ات المخت�صة عن جدية الدرا�سة ودقتها، ومراقب���ة تنفيذها كما يلتزم 
بتق���ديم �شهادة نهائية للدفاع المدني ت�ؤكد تمام تنفيذ متطلبات ال�سلامة وو�سائل الإطفاء الواردة بالدرا�سة المعتمدة من الدفاع المدني. كما 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
207بمؤسسات التعليم العالي

يكون م�سئولًا بالت�ضامن مع طالب الترخي�ص عن �أي تهاون �أو تق�صير في هذا ال�صدد.
يق���وم المخت����ص بالمديرية العامة للدفاع المدني بعد درا�سة الطلب وزيارة الموقع والوقوف على المحل �أو المن��شأة المطلوب ترخي�صها للت�أكد من 
ملاءم���ة الموقع للن�ش���اط المطلوب ترخي�صه ب�إعداد تقرير بمتطلبات ال�سلامة وو�سائل الإطفاء المنا�سبة �ضمن الحدود الواردة بهذه اللائحة 
وعليه مراعاة حجم المن��شأة �أو المحل ونوعية الن�شاط المطلوب ترخي�صه ومدى خطورة الاجهزة والآلات والمواد الم�ستخدمة في هذا الن�شاط، 
وما �إلى ذلك من اعتبارات تتحكم في متطلبات ال�سلامة وو�سائل الإطفاء وعلى الجهة المخت�صة بالبلديات مراعاة �أن يكون منح الترخي�ص 

�أو تجديده وفقًا لقرير المخت�ص بالدفاع المدني فيما يتعلق بتوافر متطلبات ال�سلامة وو�سائل الإطفاء.

رابعاً:
يعت�ب�ر الم�سئ���ول عن ال�سلامة في المحطة م�سئولا مبا�شرا عن عمل الفحو�صات ال�شهرية والاختب���ارات الدورية )كل ٣ �شهور(  وذلك بالن�سبة 
للمن��شأة ذاتها وجميع المعدات والتركيبات الكهربائية وكذلك جميع و�سائل ال�سلامة ومعدات الإطفاء و�إ�صلاح �أي عطل �أو خلل فورا ولا تخلى 
م�سئولية الم�سئول عن ال�سلامة �إذا كان غير �صاحب الترخي�ص �أو الم�ست�أجر، �إلا �إذا �أثبت �أن �إجراء الفحو�صات والاختبارات و�إ�صلاح العطل 

�أو الخلل لي�س في حدود اخت�صا�صه الوظيفي و�أنه قد قام برفع الأمر لذوي الاخت�صا�ص.

خامساً:
يلت���زم الم�سئ���ول ع���ن ال�سلامة في حالة ح���دوث عطل �أو خلل ينطوي على درجة عالي���ة من الخطورة بما يهدد �سلام���ة الأرواح والممتلكات �أن 
يق���وم ف���ورا ب�إغلاق المحطة �أو الجزء الذي ينط���وي على الخطورة منها �إذا كان ذلك �ضمن اخت�صا�صه الوظيفي �أو رفع الأمر فورا ل�صاحب 
الاخت�صا����ص ال���ذي يجب عليه فورا وبدون ت�أخير اتخاذ الإجراءات اللازمة لإغلاق المحطة �أو الجزء منها حتى يتم �إ�صلاح العطل �أو الخلل 

ويعتبر �أي �إهمال �أو تق�صير في هذا ال�صدد من قبيل الإهمال الج�سيم. 

سادساً:
يلت���زم م�سئول ال�سلام���ة بتخ�صي�ص �سجل ي�سمى( �سجل ال�سلامة و�أجهزة الإنذار ومكافحة الحري���ق (تختم جميع �صفحاته بختم �إدارة �أو 
مرك���ز الدفاع المدني المخت�ص وتدون فيه جميع الفحو�صات ال�شهرية والاختبارات الدورية لمعدات ال�سلامة و�أجهزة الإطفاء من حيث تاريخ 
الفح�ص والجهة القائمة بالفح�ص �أو الاختبار والأ�ساليب الم�ستخدمة وعمليات الإ�صلاح وال�صيانة وغيرها من البيانات وفقا للنموذج المعد 

من قبل الدفاع المدني. 
كم���ا يج���ري تخ�صي�ص جزء من ال�سجل لعمليات فح�ص المبنى والمعدات والأجهزة والتركيبات الكهربائية والميكانيكية  ويحتفظ بال�سجل في 

�إدارة المحطة ليكون في جميع الأوقات تحت  �صرف مندوب الدفاع المدني للإطلاع وتدوين الملاحظات والمخالفات والجزاءات.

سابعاً:
يجوز للم�سئول عن ال�سلامة في المحطة التن�سيق مع مركز الدفاع المدني المخت�ص لتحديد بموعد

�إجراء الاختبارات الدورية بح�ضور مندوب الدفاع المدني بعد تحديد الجهة التي تتولى القيام به ويجب �إثبات ذلك في �سجل ال�سلامة بتوقيع 
المندوب مع تدوين الملاحظات.

ثامناً:
يجب تدريب جميع العاملين بالمحطة على �أعمال ال�سلامة والإ�سعاف في مدار�س �أو معاهد التدريب ال�سعودية المتخ�ص�صة والمعتمدة من قبل 
المديرية العامة للدفاع المدني �أو ب�أحد معاهد �أو مراكز الدفاع المدني وذلك بالتن�سيق مع المديرية العامة للدفاع المدني على �أن تتحمل الجهة 

طالبة التدريب تكاليف �أو ح�صتها من تكاليف التدريب على �أ�سا�س تكلفة المتدرب الواحد.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 208

تاسعاً:
يلت���زم الم�سئ���ول ع���ن ال�سلامة في المحطة بمتابع���ة تنفيذ الا�شتراطات ال���واردة بهذه اللائحة كما يلت���زم بالتن�سيق مع مرك���ز الدفاع المدني 
المخت����ص لو�ضع خطة للتدخل والإخلاء والإنقاذ والإطفاء في �أوق���ات الطوارئ والإجراءات التي يجب على العاملين بالمحطة اتخاذها لحين 

و�صول الدفاع المدني.

عاشراً:
يج���ب توف�ي�ر �سيارة �إ�سعاف على الأقل لكل من��شأة على �أن تكون مجهزة بالتجهيزات اللازمة كما يجب �أن يكون العاملون / العاملات عليها 
م�ؤهل�ي�ن ومدربين عل���ى الإ�سعافات الأولية ويجب �أن تكون ال�سيارة متفرغة ومخ�ص�صة لخدم���ة المن��شأة دون غيرها خا�صة في �أوقات ن�شاط 

المن��شأة.

الحادي عشر:
يلتزم الم�سئول عن المن��شأة( خا�صة �صالات وقاعات الأفراح(  بتحديد الطاقة الا�ستيعابية للمبنى وبخا�صة الطوابق العلوية وعليه �أن يو�ضح 

ذلك للم�ست�أجر الذي يكون م�سئولا عن �إعداد المدعوين
وعدم تجاوزهم للعدد المحدد.

ويلت���زم الم�سئ���ول عن المن��شأة بو�ض���ع لوحات على الج���دران وفي �أماكن بارزة تحدد الطاق���ة الا�ستيعابية للمن��شأة وتحذر م���ن �أن زيادة عدد 
u1575 الأ�شخا�ص يهدد الموجودين بالخطر ويعوق  عمليات الإخلاء والإ�سعاف ويعر�ض الطوابق العلوية للت�صدع والأنيهار.

الثاني عشر:
يج���ب �أن تك���ون من�ص���ة �أو خ�شب���ة الم�سرح مقامة من الم���واد عالية الجودة والمقاوم���ة للإ�شتعال والحري���ق و�أن يتم �إن�شا�ؤه���ا وفقا للمقايي�س 
والموا�صف���ات العلمي���ة والفنية الدقيقة حيث تتحدد حمولتها الإجمالية وعدد الأ�شخا�ص الم�سموح له���م باعتلائها ويكون الم�سئول عن المن��شأة 

م�سئولا عن تنفيذ ذلك مراقبته.

الثالث عشر:
يلت���زم الم�سئ���ول عن المن��شأة بو�ضع لوح���ات �إر�شادية وفقا لت�صميم المعتمد من الدفاع المدني لمنع التدخ�ي�ن وحظر �إ�شعال �أي م�صدر للنيران 

والإر�شاد عن المخارج وطرق النجاة ون�شر تعليمات ال�سلامة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
209بمؤسسات التعليم العالي

القسم الثاني 

�أولًا: التركيبات والتمديدات الكهربائية:
يج���ب �أن يتم ت�صميم وتركيب كافة التجهيزات والخدم���ات الكهربائية والميكانيكية وفقا للموا�صفات العربية ال�سعودية، وبمعرفة جهة فنية 

متخ�ص�صة مع مراعاة ما يلي: 
١. �أن تكون كافة التمديدات والأ�سلاك من الأنواع والأقطار المنا�سبة، و�أن تكون معزولة عزلا جيدًا ومحمية �ضد التلف �أو ارتفاع التيار.

٢. يراعى توفير التو�صيلات الأر�ضية اللازمة لجميع الأجهزة والتركيبات والدوائر الكهربائية طبقًا للموا�صفات العربية ال�سعودية.
٣. يراعى �إحكام غلق الفتحات والفجوات المخ�ص�صة للخدمات بحواجز وقائية. 

٤. يجب توفير قواطع التيار الكهربائي المنا�سب والم�ؤمنة �ضد �أخطار الما�س والقو�س الكهربائي.
٥. يتم تركيب �أجهزة التدفئة التي تزيد قوتها �ألف كيلووات داخل طويقات من مادة غير قابلة للا�شتعال.

٦. �أن تكون الإ�ضاءة كافية في جميع �أجزاء المحل، كما يجب �أن تكون الم�صابيح من الأنواع المثبتة غير القابلة للانفجار وتو�ضع داخل حوافظ 
زجاجة ويمنع ا�ستخدام الم�صابيح المدلاة ب�سلك.

٧. يج���ب توف�ي�ر م�صدر احتياطي للطاقة الكهربائية لإ�ضاءة �إ�شارات المخ���ارج وطرق النجاة ب�صفة م�ستمرة و�أن تكون من النوع الذي يعمل 
تلقائيًا عند انقطاع التيار الرئي�سي.

٨. يتم تركيب جميع التمديدات والتجهيزات الكهربائية بمعرفة جهة فنية متخ�ص�صة كما يجب  المرور عليها، و�إجراء ال�صيانة اللازمة لها 
ب�صفة دورية كل فترة للت�أكد من �صلاحيتها وتلافي ما قد يوجد من عيوب ويتم ذلك بمعرفة فنيين متخ�ص�صين.

ثانيًا: �أجهزة التدفئة والتهوية وتكييف الهواء:
١. يجب توفير و�سائل التهوية الطبيعية والميكانيكية بما يكفل تجديد الهواء بكافة الأماكن وعدم تراكم الأبخرة �أو الغازات.

٢. يراع���ى �أن يت���م ت�صمي���م وتركيب و�صيانة كاف���ة �أنظمة التهوية الميكانيكي���ة والتكييف ومج���اري التهوية طبقًا لموا�صف���ات الهيئة العربية 
ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س بحيث لا ت�ؤدي �إلى انت�شار الدخان والغازات ال�ساخنة من جزء لآخر بالمبنى.

٣. يج���ب �ألا ت�ستخ���دم �سلالم النج���اة والردهات كطرق �إرجاع لأنظم���ة التهوية وفي حالة ا�ستخدام فراغ ال�سقف كف���راغ للإرجاع فيجب �ألا 
يتج���اوز امت���داده حدود حواجز الحريق الر�أ�سية ما لم تكن هذه المناطق مزودة بكوا�شف للدخ���ان مت�صلة بنظام �إنذار �آلي للحريق لإعطاء 

تحذير مبكر بت�سرب الدخان ولإغلاق نظام �سحب الهواء.
٤. ت�صميم نظم التهوية الميكانيكية ك�أنظمة م�ستقلة بالن�سبة ل�سلالم النجاة. 

٥. ت���زود وح���دات التكيي���ف المركبة في الحوائط الخارجي���ة للمبنى ب�إطار خارجي من �أل���واح ال�صلب لمنع �سقوطها للخ���ارج في حالة حدوث 
حريق.

ثالثاً: و�سائل النجاة و�إنارة الطوارئ:

�أ (  مخارج الطوارئ:
عبارة عن باب �أو) فتحة(  يفتح للخارج ويت�صل بممر �أو ردهة �أو درج ي�ؤدي �إلى طريق نجاة يو�صل �إلى خارج المبنى وي�ستخدم هذا المخرج 
كو�سيل���ة لله���روب من المبنى �إلى مكان يتوف���ر فيه الأمن وال�سلامة عند حودث خطر  ويجب �ألا يقل عر����ض المخرج عن) ١٠٠(  �سم وطريق 

النجاة عن(  ١٣٠(  �سم ويراعى ما يلي:
١. يج���ب توف�ي�ر طرق النجاة ) م�سالك الهروب(  والمخارج اللازمة م���ن �أبواب رئي�سية �أو مخارج طوارئ لتمكين �شاغلي المبنى من الانتقال 

�إلى خارج المبنى بال�سرعة المنا�سبة في حالة ن�شوب حريق �أو التعر�ض لأية مواقف طارئة ت�شكل تهديدًا لحياة الأ�شخا�ص.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 210

٢. يجب توفير مخارج الطوارئ اللازمة والكافية لإخلاء جميع الموجودين بالمحل �أو المن��شأة  في �أق�صر وقت ممكن وفقًا للأعداد والموا�صفات 
التي �يرسد ذكرها في هذه اللائحة.

٣. يجب تخ�صي�ص مخارج( �أبواب(  الطوارئ لا�ستخدامها في حالات الطوارئ فقط لتنفيذ خطة الإخلاء عندما يتعر�ض المبنى والموجودين 
فيه للخطر.

٤. يجب �أن ت�ؤدي جميع مخارج الطوارئ �إلى خارج المبنى حيث تتوافر عوامل الأمان وال�سلامة والهواء الطلق.
٥. �أن تكون �أبواب مخارج الطوارئ �سهلة الفتح وذاتية الارتداد وتو�ضع عليها لوحات م�ضيئة وا�ضحة ولا ي�سمح بتركيب �ستائر تحجبها عن 

الأنظار كما لا ي�سمح بتركيب �أي مرايا بالقرب منها حتى لا يت�سبب عن ذلك ا�ضطراب �أو خط�أ في تحديد اتجاهات الخروج.
٦. يجب �أن يتم توفير المخارج اللازمة لكل مبنى وفقًا للاعتبارات والمعدلات المتعارف عليها عالميًا طبقًا للعنا�صر الآتية:

�أ(  �ألا يقل ات�ساع وحدة المخرج وهي الم�سافة المطلوبة لمرور �شخ�ص واحد عن �إحدى وع�شرين بو�صة.
ب(  مع���دل تدف���ق الأ�شخا�ص من المخرج ويق�صد به عدد الأ�شخا����ص الممكن خروجهم من وحدة المخرج خلال دقيقة واحدة ويقدر بخم�سة 

ا. وع�شرين �شخ�صً
ج(  الوقت اللازم للإخلاء ويختلف باختلاف نوع المبنى طبقٌا لما يلي: 

ج ١- مباني النوع الأول : وهي المباني المقامة جميعها من مواد مقاومة للحريق.
ج ٢- مباني النوع الثاني : وهي المباني المقامة من مواد مقاومة للحريق ويدخل �ضمها مواد �سهلة الاحتراق  وينبغي �إخلا�ؤها خلال دقيقتين 

ون�صف.
ج ٣- مباني النوع الثالث : وهي المقامة من مواد �سهلة الا�شتعال وينبغي �إخلا�ؤها خلال دقيقتين.

ج ٤- يتم ح�ساب ات�ساع وحدات مخارج الطوارئ المطلوبة وفق المعادلة التالية.
عدد الوحدات = عدد الأ�شخا�ص الموجودين في المبنى )الطاقة الا�ستيعابية(  مق�سومة على الوقت. معدل تدفق الأ�شخا�ص من وحدة المخرج 

)٢٥( × اللازم للإخلاء
وتح�سب ك�سور الوحدة بوحدة كاملة.

يجب �ألا يقل ات�ساع مخرج الطوارئ عن وحدتين �أي )٤٢(  بو�صة بحد �أدنى ) ١٠٠(  �سم.
�إذا طلب للمكان ثلاث وحدات ف�أكثر وجب �أن يكون له �أكثر من مخرج )باب(  طوارئ.

ولمعرفة عدد �أبواب الطوارئ المطلوبة فينبغي ق�سمة عدد الوحدات المطلوبة على �أربعة وي�ضاف للناتج واحد �صحيح.

ب  (    �أنارة طرق النجاة:
١. يج���ب �أن���ارة طرق النجاة وفقًا لما تق�ضي به الموا�صفات ال�سعودية الخا�صة بحماية المباني مع مراعاة �أن تكونن حوائط و�أ�سقف و�أر�ضيات 
ط���رق النج���اة وال�سلالم والردهات المو�صلة �إليها من مواد مقاومة للحريق، و�أن تكون طبقة التك�سية الخا�صة بها من الدرجة »�أ«( مواد غير 

قابلة  للاحتراق طبقا للموا�صفة الدولية رقم ١١٨٢/1979.
٢. يجب �أن تكون �أبواب المخارج وكذا الأبواب الم�ؤدية �إلى طرق النجاة من النوع المقاوم للحريق ويف�ضل �أن تكون من النوع الذي يفتح للخارج 

بالدفع و�أن تكون ذاتية الإغلاق.
٣. يجب �إنارة المخارج بلوحات خروج م�ضيئة كذا �إنارة طرق النجاة بو�سائل الإ�ضاءة الكافية واللوحات الم�ضيئة و�أن يكون م�صدر الكهرباء 
مزدوجًا �أي �أنها تغذى من الم�صدر الرئي�سي للكهرباء، بالإ�ضافة �إلى م�صدر �إنارة الطوارئ الذي يغذى من بطاريات قابلة لل�شحن تلقائيًا، 

ويراعى �أن يكون نظام �إنارة الطوارئ تلقائي الت�شغيل حال انقطاع التيار الكهربائي الرئي�سي.
٤. يجب �أن تكون اللوحات الإر�شادية للخروج طبقًا للت�صميم المعتمد من الدفاع المدني. 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
211بمؤسسات التعليم العالي

القسم الثالث

و�سائل الإنذار والمراقبة والإخلاء والإطفاء
تزود المن��شأة بو�سائل الإطفاء المنا�سبة من الأنواع التي �يرسد ذكرها  وي�ؤخذ ر�أي مركز الدفاع المدني المخت�ص لتحديد الو�سائل المطلوبة بعد 
الإطلاع على المخططات و�إجراء المعاينة اللازمة، بحيث تتنا�سب معدات الإطفاء المطلوبة كمًا وكيفًا مع المواقع المطلوب حمايتها والأخطار 
المحتم���ل حدوثها وبم���ا يتلاءم مع طبيعة الن�شاط وم�ساحة المن�ش����أة وحجم الن�شاط فيه وعدد العاملين بهاوالمترددي���ن عليها ..الخ. وفقًا لما 

يلي:

�أ  (    طفايات الحريق اليدوية:
١. يج���ب تجهيز المح���ل بطريقة تمكن �شاغليه من القيام بالإجراءات الأولية لمكافحة الحريق با�ستخ���دام الطفايات اليدوية المنا�سبة والتي 

تتوافق مع الأخطار المحتملة طبقًا للاحتياطات  الفعلية وتخ�ص�ص طفاية لكل(  ١٠٠(  متر مربع.
٢. لا يق���ل ع���دد الطفاي���ات ب�أي محل مهما قلت م�ساحته عن عدد )٢( طفايتين بودرة كيميائي���ة جافة )١٢(  كجم وطفاية واحدة من ثاني 

�أك�سيد الكربون تزن) ١٠(  كجم للتركيبات الكهربائية وتزداد كمية الطفايات وفقًا لم�ساحة المحل وخطورة الن�شاط الذي يزاوله.
٣. تكون طفايات الحريق اليدوية وفقًا للموا�صفات القيا�سية ال�سعودية ال�صادرة من الهيئة العربية ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س.

٤. تو�ضع طفايات الحريق �أو تعلق قريبًا من الأبواب والمخارج في �أماكن ظاهرة ي�سهل الو�صل �إليها لا�ستخدامها عند اللزوم.
٥. يج���ب المحافظة عل���ى الطفايات بحيث تكون �صالحة للا�ستخدام دائما و�أن يتم فح�صها واختبارها و�إعادة تعبئتها وفقا لتعليمات الجهة 

ال�صانعة وبمعرفة جهة متخ�ص�صة في فح�ص وتعبئة الطفايات ويو�ضح تاريخ الفح�ص والتعبئة على بطاقة تل�صق على ج�سم كل طفاية.

ب( بكرات خراطيم الإطفاء:
تعري���ف: وه���ي تركيبات ثابتة مو�صلة ب�صفة دائمة بم�ص���در للإمداد بالماء الم�ضغوط وم�صممة ل�سرعة تن���اول الخرطوم في �أي اتجاه يمكن 

ل�شاغلي المبنى القيام بعملية المكافحة الأولية للحريق بدون ت�أخير ويراعى فيها ما يلي:
١. يجب �ألا يقل قطر الخرطوم عن(  ٢٠(  مليمتر.

٢. �أن تكون البكرات والخراطيم طبقًا للموا�صفة القيا�سية ال�سعودية.
٣. يراعى تركيب البكرات في الأماكن المنا�سبة وبالقرب من �سلالم بحيث ي�سهل الو�صول �إلهاوبارتفاع منا�سب و�أن يزود كل خرطوم بقاذف 

للمياه وتخ�ص�ص بكرة بخرطوم لكل )٢٠٠(  متر مربع من الم�ساحة.
٤. يجب و�ضع لوحات �إر�شادية تبين بو�ضوح جميع تركيبات خراطيم الإطفاء والتعليمات الخا�صة با�ستخدامها.

٥. يج���ب تجرب���ة هذه التركيبات ب�صفة دورية للتحقق من �صلاحيتها وملاءمته �ضغط المياه المغذي لها، وحتى لا يتعر�ض الخرطوم للجفاف 
والتلف نتيجة عدم الا�ستعمال.

ج  (    �أنابيب الإطفاء الرئي�سية ال�صاعدة الجافة والرطبة:
تعريف: وهي عبارة عن موا�يرس معدنية ر�أ�سية تركب بطول المبنى وتزود بمخارج لحنفيات الحريق  )مجل�س �إطفاء(  بجميع طوابق المبنى، 

وتنق�سم �إلى نوعين:

١. �أنابيب جافة:
تركب بالمباني التي يزيد ارتفاعها على(  ١٢(  متًرا ويقل عن �ستين متًرا وتدفع مياه الإطفاء في هذه الأنابيب عندما تدعو الحاجة �إلى ذلك 
فقط، با�ستخدام طلمبات �سيارات الإطفاء، وتركب على الحوائط الخارجية للمبنى وتزود بو�صلة دخول من م�ستوى �سطح الأر�ض وفي مكان 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 212

يمكن ل�سيارات الإطفاء الكبيرة الحجم �أن ت�صل �إليه ب�سهولة.

٢. �أنابيب رطبة:
تت�صل مبا�شرة بم�صدر مائي تحت �ضغط ولذلك فهي �أكثر فعالية حيث �أنها تعتبر جاهزة في �أي وقت لعمليات المكافحة وتركب بالمباني التي 

ي�صل ارتفاعها �إلى �ستين متًرا ف�أكثر ويراعى بالن�سبة لأنابيب الإطفاء الجافة �أو الرطبة ما يلي:
�أ(  يجب تجهيز �صندوق بجوار كل مخرج من مخارج الحنفيات يو�ضع به خرطوم �إطفاء ومفتاح حنفية وقاذف مياه متعدد الأغرا�ض على 

�أن تكون هذه الأدوات من الطراز الم�ستخدم بمراكز الدفاع المدني.
ب(  يخ�ص�ص �أنبوب رئي�سي �صاعد لكل )٦٠٠(  متر مربع من الم�ساحة بحيث لا يزيد بعد �أي جزء من م�ساحة �أر�ضية �أي طابق عن )٥٠(  

متًرا من �صمام الت�صريف )مجل�س الإطفاء(.
ج(  �أن يتم ت�صميم وتركيب الأنابيب الرئي�سة ال�صاعدة الجافة والرطبة طبقًا للموا�صفات القيا�سية ال�سعودية بذلك.

د  (    م�ص���در الإم���داد بمي���اه الإطفاء: يجب توفير م�صدر منا�س ب للإمداد بالماء اللازم لمكافح���ة الحريق لإمداد �شبكة الإطفاء )بكرات 
الخراطي���م  الأنابي���ب الرئي�سية ال�صاعدة  �شبكات الر�شا�شات التلقائية(  بكميات المياه اللازمة وبال�ضغط المنا�سب �سواء كان ذلك الم�صدر 
ه���و �شبك���ة مياه الإطفاء بالمدينة، �إذا كان يف���ي الغر�ض، �أو �إن�شاء خزان مي���اه احتياطي لأعمال الإطفاء ويتم ذل���ك وفقًا لموا�صفات الدفاع 
المدني، وبما يتم�شى مع موقع وطبيعة المن��شأة. ويراعى �ألا تزيد الم�سافة بين �أي نقطة في المبنى و�أقرب حنفية حريق �أو م�صدر مماثل للإمداد 

بالماء عن مئة متر.
هـ (    �أنظمة الإنذار والإطفاء الآلية:

١. يجه���ز الموق���ع بنظام الإنذار الآلي( ر�ؤو�س كا�شفة وح�سا�سة للحرارة �أو الدخان(  وكذا نظام الإطفاء التلقائي با�ستخدام ر�شا�شات المياه 
الأتوماتيكية �أو ا�ستخدام غاز ثاني �أك�سيد الكربون �أو الهالون.

ويتم ربط هذه الأنظمة بغرفة للمراقبة والتحكم تجهز بالتو�صيلات واللوحات التو�ضيحية وو�سائل الات�صال اللازمة.
٢. يج���ب الرج���وع للدفاع المدني لتقدير مدى حاجة المحل �أو الموقع لأي من ه���ذه الأنظمة ويتولى الدفاع المدني تحديد الأنظمة المنا�سبة بعد 

الرجوع �إلى المخططات ومعاينة الموقع.
٣. يتع�ي�ن �أن تك���ون هذه الأنظم���ة وتجهيزاتها مطابق���ة للموا�صفات الفني���ة القيا�سية ال�صادرة ع���ن الهيئة العربية ال�سعودي���ة للموا�صفات 

والمقايي�س.
٤. يت���م تركي���ب وتجربة وت�شغيل و�صيانة هذه الأنظمة بمعرفة الجهات �أو ال�شركات الفنية المتخ�ص�صة بعد �إجراء الدرا�سات الفنية اللازمة 

لتحديد النوعيات الملائمة. 
٥. يراعى �إجراء ال�صيانة الدورية وعمل التجارب اللازمة لهذه الأنظمة للتحقق من دوام �صلاحيتها وفقًا للتعليمات الفنية لجهات الت�صنيع 

والتركيب.
و  (    نظ���ام الإن���ذار اليدوي: تعريف: وهو النظام الذي يعمل بوا�سطة �أزرار تركب في جميع �أرجاء الموقع ويترتب على �ضغط �أحدها �إطلاق 
�أجرا����س الإن���ذار بالموقع معلنة عن الخطر، وينفذ ه���ذا النظام بالمحال والمواقع التي لا تتطلب تعليمات و�ش���روط ال�سلامة بها تركيب نظام 

الإنذار الآلي.


